
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.

 68 
27/09/2012

 4
 4
 0

Data

12
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/09/2012

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/09/2012 alle ore 
19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

NROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

NDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

NFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA, ROMA ANNALISA, DE FRANCESCHI LUCIANA, FACCHINI RICCARDO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MALAGUTI FIORENZO, TOLOMELLI VANNA, GALLERANI GABRIELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 27/09/2012 
 

OGGETTO: 
ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
 
 

Prima della trattazione del presente punto esce il Consigliere De Franceschi, pertanto 
i presenti sono n. 17. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’organo consiliare, con 

periodicità stabilita dal Regolamento di Contabilità e, comunque, almeno una 
volta entro il 30 settembre di ciascun anno, deve effettuare la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando 
contestualmente i provvedimenti necessari: 
a) per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 

rendiconto della gestione approvato; 
c) per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, 
dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione residui; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 94 del 22 dicembre 2010 disciplina, all’art. 20, le modalità attuative 
degli adempimenti di cui sopra; 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 4 maggio 2012, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012, la 
Relazione Previsionale e Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 
2012/2014; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del  23 aprile 2012, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2011, il quale presenta un avanzo di amministrazione 
disponibile al 31 dicembre 2011 di € 636.545,63 distinto nei seguenti fondi di cui 
all’art. 187, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
- Fondi non vincolati      €   267.653,30 
- Fondi vincolati      €   80.000,00 
- Fondi per finanziamento spese in conto capitale €  288.892,33 

 Considerato che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi, ai sensi del richiamato art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è 
emerso quanto di seguito esplicitato: 
- i Direttori d’Area dell’Ente hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
- la gestione dei residui evidenzia un andamento equilibrato, come si palesa dalla 

tabella che si riporta: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 27/09/2012 
 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI  

TITOLI PREVISIONI  ACCERTAMENTI RISCOSSIONI 

EFFETTUATE 

RISCOSSIONI 

DA 

EFFETTUARE 

Titolo I 513.792,07 521.866,16 267.378,00 254.488,16 

Titolo II 128.281,96 128.281,96 91.046,19 37.235,77 

Titolo III 1.233.011,42 1.237.809,68 536.082,37 701.727,31 

Titolo IV 633.857,20 633.857,20 42.452,52 591.404,68 

Titolo V 76.439,53 76.439,53  76.439,53 

Titolo VI 33.611,14 33.611,14 6.146,60 27.464,54 

Totale 2.618.993,32 2.631.865,67 943.105,68 1.688.759,99 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI  

TITOLI PREVISIONI  IMPEGNI PAGAMENTI 

EFFETTUATI 

PAGAMENTI 

DA 

EFFETTUARE 

Titolo I 2.422.233,46 2.422.213,46 1.397.114,87 1.025.098,59 

Titolo II 2.588.791,02 2.586.638,43 77.426,38 2.509.212,05 

Titolo III     

Titolo IV 68.445,32 68.445,32 12.091,25 56.354,07 

Totale 5.079.469,80 5.077.297,21 1.486.632,50 3.590.664,71 

 
- per quanto attiene la gestione di competenza, sulla base delle richieste di 

variazioni avanzate dai Direttori d’Area ed inoltrate dal Responsabile del Servizio 
finanziario a questo Consiglio si rende necessario: 
a) utilizzare maggiori entrate per € 156.259,00  (di cui € 9.759,00 derivanti da 

entrate  correnti ed € 146.500,00  derivanti da entrate in conto capitale) a 
fronte di minori entrate correnti per € 3.708,00 e di nuove e maggiori spese 
correnti e di investimento rispettivamente per €  6.051,00 ed €  146.500,00; 

b) provvedere alla variazione tra diversi interventi della spesa corrente per un 
importo di € 56.027,00; 

- la gestione di competenza di conseguenza presenta una situazione di equilibrio, 
come risulta dal quadro dimostrativo, di seguito riportato: 

 

 ENTRATA  

TITOLI PREVISIONE INIZIALE PREVISIONE ASSESTATA 

Titolo I 6.106.000,00 6.108.766,00 

Titolo II 249.582,00 288.297,00 

Titolo III 3.556.128,00 3.560.420,00 

Titolo IV 1.156.000,00 1.396.763,00 

Titolo V 2.182.251,00 2.182.251,00 

Titolo VI 1.477.000,00 1.477.000,00 

Totale 14.726.961,00 15.013.497,00 

Avanzo di amministrazione   

Totale 14.726.961,00 15.013.497,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 27/09/2012 
 

 

 SPESA  

TITOLI PREVISIONE INIZIALE PREVISIONE ASSESTATA 

Titolo I 9.673.461,00 9.719.234,00 

Titolo II 1.156.000,00 1.396.763,00 

Titolo III 2.420.500,00 2.420.500,00 

Titolo IV 1.477.000,00 1.477.000,00 

Totale 14.726.961,00 15.013.497,00 
 

RISULTATI DIFFERENZIALI  COMPETENZA NOTE SUGLI 
EQUILIBRI 

 
    
A) EQUILIBRIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

(+)  La differenza di €  

Entrate Titoli I-II-III (al netto delle quote 
destinate ad investimenti) 

 9.957.483,00 é finanziata con le seguenti 
entrate: 

    
Spese correnti (Titolo I) (-) 9.719.234,00 - proventi da permessi di 

costruire 
Differenza (+) 238.249,00  
Quote di capitale ammortamento mutui (-) 238.249,00  
Differenza * (-) 0.000  
    
    
B) EQUILIBRIO FINALE    
Entrate finali (Av.+Titoli I + II + III + IV) (+) 11.354.246,00  
Spese finali (Disav. + Titoli I + II) (-) 11.115.997,00  
    
    
Saldo netto da    
Finanziare (-)   
Impiegare (+) 238.249,00  
    

 
- la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella 

Relazione Previsionale Programmatica al Bilancio di Previsione dell’anno in corso, 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 4 maggio 2012, 
esecutiva ai sensi di legge, come risulta da allegato B) in parte integrante  e 
sostanziale alla presente deliberazione; 

Ritenuto, quindi, necessario apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 
in corso le variazioni di cui al prospetto allegato A) in parte integrante e sostanziale al 
presente atto dando atto che risultano rispettati gli equilibri di bilancio e le regole che 
disciplinano il patto di stabilità interno per gli Enti Locali di cui agli articoli 30 e 31  
della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 

Ritenuto inoltre necessario, in considerazione dei chiarimenti intervenuti da 
parte del Ministero della Funzione Pubblica e con sentenze della Corte Costituzionale 
(tra cui la n. 139/2012) in merito all’applicazione di quanto previsto dall’art. 6, 
commi 7-14, del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 
30.07.2010, n. 122, rettificare i limiti di spesa per: 

a. spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7); 
b. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 

(comma 8); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 27/09/2012 
 

c. spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
d. spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 
e. spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed 

acquisto di buoni taxi (comma 14); 
come riportato nel prospetto che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente 
Commissione Consiliare in data 18 settembre 2012, come da verbale agli atti; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 20.09.2012 e 
pervenuto al protocollo n. 17147 del 24.09.2012; 

Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Monari, per la quale si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 17551; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 6 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, 
Zavattaro, Cannone, Giordano e Morandi) resi per alzata di mano, presenti n. 17 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati:  
1) Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 le variazioni specificate 

nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
dando atto che le variazioni si riassumono come segue: 
maggiori entrate €    156.259,00  
minori entrate €       3.708,00 
 
applicazione avanzo di amministrazione: 

Fondi vincolati  
Fondi non vincolati  

 ____________ 
maggiori entrate €      152.551,00 
 =========== 
 
maggiori spese € 208.578,00  
minori spese  €    56.027,00 
 ____________ 
maggiori spese €        152.551,00 
 ============ 
 

2) Di dare atto che, con il presente provvedimento, si modificano di conseguenza la 
Relazione Previsionale Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2012/2014; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 27/09/2012 
 

3) Di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per 
l’esercizio in corso di cui al prospetto allegato sotto la lettera B), il quale 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
- che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le 

valutazioni e le stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in 
corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei 
residui;  

- che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella 
Relazione Previsionale Programmatica al Bilancio di Previsione dell’anno in 
corso tanto da prevedere la loro completa attuazione entro il termine 
dell’esercizio; 

- che non risultano esistenti debiti fuori bilancio come da attestazioni rese dai 
Direttori d’Area dell’Ente; 

5) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 
rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità interno definito nel prospetto allegato 
C) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6) Di rettificare i limiti di spesa previsti dall’art. 6, commi 7-14, del D.L. 31.05.2010, 
n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122, per: 
a. spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7); 
b. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 

(comma 8); 
c. spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
d. spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 
e. spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed 

acquisto di buoni taxi (comma 14); 
come riportato nel prospetto che, in allegato D), costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

7) Di dare atto infine che copia della presente deliberazione sarà allegata al 
Rendiconto dell’esercizio finanziario cui si riferisce; 

Successivamente, con separata votazione, e con voti favorevoli n. 11 e astenuti 
n. 6 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, Zavattaro, Cannone, Giordano e Morandi), la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 27 settembre 2012
AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni

+ -

 E N T R A T A

2500. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PROVINCE E CITTA` METROPOLITANE 55.000,00 1.759,00 0,00 56.759,002.05.2500

3115. PROVENTI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 587.500,00 8.000,00 0,00 595.500,003.01.3115

3118. PROVENTI SERVIZIO ASILO NIDO 374.000,00 0,00 -3.708,00 370.292,003.01.3118

4510. TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI 2.500,00 40.000,00 0,00 42.500,004.05.4510

4520. PROVENTI PER RILASCIO PERMESSI DI COSTRUIRE 1.100.000,00 106.500,00 0,00 1.206.500,004.05.4520

2.271.551,00156.259,00 -3.708,002.119.000,00 T O T A L E   E N T R A T A

 U S C I T A

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 184.886,00 0,00 -1.000,00 183.886,001.01.01.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE
E ORGANIZZAZIONE

1.320,00 200,00 0,00 1.520,001.01.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 96.641,00 0,00 -507,00 96.134,001.01.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 179.284,00 500,00 0,00 179.784,001.01.02.05

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

12.710,00 700,00 0,00 13.410,001.01.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 80.990,00 0,00 -1.520,00 79.470,001.01.05.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - UFFICIO TECNICO 13.410,00 0,00 -620,00 12.790,001.01.06.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - UFFICIO TECNICO 17.347,00 0,00 -560,00 16.787,001.01.06.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ANAGRAFE, STATO CIVILE,
ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO

9.700,00 0,00 -420,00 9.280,001.01.07.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO
STATISTICO

20.829,00 420,00 0,00 21.249,001.01.07.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 58.630,00 670,00 0,00 59.300,001.01.08.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 502.320,00 1.257,00 -3.757,00 499.820,001.01.08.03

1.10. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - ALTRI SERVIZI GENERALI 24.000,00 9.893,00 0,00 33.893,001.01.08.10

1.11. FONDO DI RISERVA - ALTRI SERVIZI GENERALI 39.235,00 0,00 -3.501,00 35.734,001.01.08.11

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - POLIZIA MUNICIPALE 39.370,00 0,00 -4.739,00 34.631,001.03.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - POLIZIA MUNICIPALE 37.348,00 0,00 -890,00 36.458,001.03.01.03

118/09/2012 - barbieric Pag.



ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 27 settembre 2012
AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni

+ -

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SCUOLA MATERNA 76.100,00 800,00 0,00 76.900,001.04.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 91.250,00 500,00 0,00 91.750,001.04.02.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE MEDIA 60.100,00 200,00 0,00 60.300,001.04.03.03

1.01. PERSONALE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 275.203,00 0,00 -2.100,00 273.103,001.04.05.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA SCOLASTICA,
TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

26.500,00 4.700,00 -500,00 30.700,001.04.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI
SERVIZI

1.159.671,00 12.500,00 -4.800,00 1.167.371,001.04.05.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 15.000,00 759,00 0,00 15.759,001.04.05.05

1.07. IMPOSTE E TASSE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 12.301,00 0,00 -179,00 12.122,001.04.05.07

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - BIBLIOTECHE, MUSEI E
PINACOTECHE

13.051,00 0,00 -210,00 12.841,001.05.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 159.513,00 700,00 -6.320,00 153.893,001.05.01.03

1.05. TRASFERIMENTI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 18.139,00 1.570,00 0,00 19.709,001.05.01.05

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E
SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

1.900,00 0,00 -400,00 1.500,001.05.02.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE

29.937,00 3.700,00 -3.857,00 29.780,001.05.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 5.000,00 0,00 -800,00 4.200,001.05.02.05

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE
STRADALE E SERVIZI CONNESSI

42.045,00 2.700,00 0,00 44.745,001.08.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 229.737,00 3.069,00 -510,00 232.296,001.08.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 230.000,00 0,00 -270,00 229.730,001.08.02.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 4.110,00 0,00 -40,00 4.070,001.09.03.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 43.760,00 3.000,00 -1.700,00 45.060,001.09.04.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

35.900,00 2.800,00 0,00 38.700,001.09.06.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

217.283,00 0,00 -2.510,00 214.773,001.09.06.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
PER I MINORI

78.087,00 890,00 -3.000,00 75.977,001.10.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 809.655,00 3.800,00 -500,00 812.955,001.10.01.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 500,00 0,00 -137,00 363,001.10.01.05

218/09/2012 - barbieric Pag.



ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 27 settembre 2012
AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni

+ -

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA, BENEFICIENZA
PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

12.000,00 500,00 -500,00 12.000,001.10.04.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

547.859,00 6.250,00 -4.980,00 549.129,001.10.04.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 187.919,00 0,00 -5.200,00 182.719,001.10.04.05

2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 20.000,00 0,00 20.000,002.01.05.01

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
UFFICIO TECNICO

0,00 16.000,00 0,00 16.000,002.01.06.05

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

7.000,00 15.000,00 0,00 22.000,002.04.05.05

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI

0,00 16.500,00 0,00 16.500,002.08.01.05

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL
TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

10.000,00 29.000,00 0,00 39.000,002.09.06.05

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE - ASILI
NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI

10.200,00 3.000,00 0,00 13.200,002.10.01.05

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

0,00 47.000,00 0,00 47.000,002.10.04.05

5.880.291,00208.578,00 -56.027,005.727.740,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -52.319,00 52.319,00

318/09/2012 - barbieric Pag.



SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 114.594,53 114.762,90 74.174,37 77.820,00 72.123,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 114.594,53 114.762,90 74.174,37 77.820,00 72.123,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 10.000,00 56.500,00 39.026,79 0,00 0,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 114.594,53 114.762,90 74.174,37 77.820,00 72.123,00

di Sviluppo 10.000,00 56.500,00 39.026,79 0,00 0,00
Totale 124.594,53 171.262,90 113.201,16 77.820,00 72.123,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 292.115,62 289.211,20 274.956,65 290.491,00 290.571,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 292.115,62 289.211,20 274.956,65 290.491,00 290.571,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 27.700,00 7.500,00 11.961,00 12.118,00 12.118,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 292.115,62 289.211,20 274.956,65 290.491,00 290.571,00

di Sviluppo 27.700,00 7.500,00 11.961,00 12.118,00 12.118,00
Totale 319.815,62 296.711,20 286.917,65 302.609,00 302.689,00

Anno 2009PROGRAMMA "Il Polo culturale" Anno 2010

Anno 2012 - 
Previsione 
assestataAnno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Allegato B) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 27 settembre 2012

Anno 2012 - 
Previsione 
assestataPROGRAMMA "Cultura e identità di Anzola" Anno 2010Anno 2009 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - Provincia di Bologna

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012



SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 1.109.137,73 1.202.526,88 1.293.735,21 1.411.320,00 1.414.673,00

b) - di Sviluppo   0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00
Totale 1.109.137,73 1.242.526,88 1.293.735,21 1.411.320,00 1.414.673,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 787.800,00 344.432,24 27.200,00 110.200,00 113.200,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 1.109.137,73 1.202.526,88 1.293.735,21 1.411.320,00 1.414.673,00

di Sviluppo 787.800,00 384.432,24 27.200,00 110.200,00 113.200,00
Totale 1.896.937,73 1.586.959,12 1.320.935,21 1.521.520,00 1.527.873,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 991.362,21 1.155.434,54 1.085.962,80 1.684.550,00 1.695.530,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 991.362,21 1.155.434,54 1.085.962,80 1.684.550,00 1.695.530,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 120.000,00 193.887,00 98.344,00 107.000,00 122.000,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 991.362,21 1.155.434,54 1.085.962,80 1.684.550,00 1.695.530,00

di Sviluppo 120.000,00 193.887,00 98.344,00 107.000,00 122.000,00
Totale 1.111.362,21 1.349.321,54 1.184.306,80 1.791.550,00 1.817.530,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 147.145,88 187.060,91 183.545,36 152.702,00 152.702,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 147.145,88 187.060,91 183.545,36 152.702,00 152.702,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 77.000,00 69.500,00 17.000,00 17.000,00 97.000,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 147.145,88 187.060,91 183.545,36 152.702,00 152.702,00

di Sviluppo 77.000,00 69.500,00 17.000,00 17.000,00 97.000,00
Totale 224.145,88 256.560,91 200.545,36 169.702,00 249.702,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 130.575,50 99.337,83 86.220,59 84.518,00 84.318,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 130.575,50 99.337,83 86.220,59 84.518,00 84.318,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 26.337,66 7.400,00 0,00 0,00 7.000,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 130.575,50 99.337,83 86.220,59 84.518,00 84.318,00

di Sviluppo 26.337,66 7.400,00 0,00 0,00 7.000,00
Totale 156.913,16 106.737,83 86.220,59 84.518,00 91.318,00

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

PROGRAMMA "Sport - educazione ad una vita 
sana" Anno 2010Anno 2009

Anno 2009PROGRAMMA "I giovani come risorsa" Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

PROGRAMMA "I rapporti con il mondo della 
scuola" Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

inizialeAnno 2009

PROGRAMMA "I progetti per l'infanzia" Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

inizialeAnno 2009



Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 595.726,17 591.688,47 604.133,94 631.628,00 625.959,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 595.726,17 591.688,47 604.133,94 631.628,00 625.959,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 44.440,00 35.000,00 94.940,00 144.800,00 144.800,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 595.726,17 591.688,47 604.133,94 631.628,00 625.959,00

di Sviluppo 44.440,00 35.000,00 94.940,00 144.800,00 144.800,00
Totale 640.166,17 626.688,47 699.073,94 776.428,00 770.759,00

PROGRAMMA "Anzola città 
sicura"



SPESA CORRENTE a) -Consolidata 249.861,44 200.833,42 195.702,86 168.200,00 180.000,00
b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 249.861,44 200.833,42 195.702,86 168.200,00 180.000,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 0,00 0,00 30.728,00 46.000,00 46.000,00

T O T A L E (a+b+c) Consolidata 249.861,44 200.833,42 195.702,86 168.200,00 180.000,00
di Sviluppo 0,00 0,00 30.728,00 46.000,00 46.000,00
Totale 249.861,44 200.833,42 226.430,86 214.200,00 226.000,00

Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

SPESA CORRENTE a) -Consolidata 38.000,00 41.000,00 35.685,00 37.105,00 38.605,00
b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 38.000,00 41.000,00 35.685,00 37.105,00 38.605,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T O T A L E (a+b+c) Consolidata 38.000,00 41.000,00 35.685,00 37.105,00 38.605,00
di Sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 38.000,00 41.000,00 35.685,00 37.105,00 38.605,00

SPESA CORRENTE a) -Consolidata 354.442,55 447.048,63 477.563,07 483.633,00 485.923,00
b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 354.442,55 447.048,63 477.563,07 483.633,00 485.923,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 327.197,31 75.086,00 30.904,00 131.000,00 160.000,00

T O T A L E (a+b+c) Consolidata 354.442,55 447.048,63 477.563,07 483.633,00 485.923,00
di Sviluppo 327.197,31 75.086,00 30.904,00 131.000,00 160.000,00
Totale 681.639,86 522.134,63 508.467,07 614.633,00 645.923,00

Anno 2011Anno 2009

PROGRAMMA "Mobilità: azioni ed 
interventi"

PROGRAMMA "La sostenibilità 
ambientale" Anno 2010

PROGRAMMA "Una città accessibile 
ed accogliente" Anno 2010 Anno 2011Anno 2009

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata



SPESA CORRENTE a) -Consolidata 842.237,58 1.021.973,31 1.224.352,75 1.115.737,00 1.121.026,00
b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 842.237,58 1.021.973,31 1.224.352,75 1.115.737,00 1.121.026,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 335.000,00 397.615,23 3.373.386,28 527.000,00 563.763,00

T O T A L E (a+b+c) Consolidata 842.237,58 1.021.973,31 1.224.352,75 1.115.737,00 1.121.026,00
di Sviluppo 335.000,00 397.615,23 3.373.386,28 527.000,00 563.763,00
Totale 1.177.237,58 1.419.588,54 4.597.739,03 1.642.737,00 1.684.789,00

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

PROGRAMMA "Le opere strategiche 
per la città" Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

inizialeAnno 2009



Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 38.502,53 39.734,25 39.208,69 40.876,00 40.876,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 38.502,53 39.734,25 39.208,69 40.876,00 40.876,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 38.502,53 39.734,25 39.208,69 40.876,00 40.876,00

di Sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 38.502,53 39.734,25 39.208,69 40.876,00 40.876,00

PROGRAMMA "Anzola città 
turistica"



Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 946.027,99 988.800,93 851.881,45 896.200,00 895.136,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 946.027,99 988.800,93 851.881,45 896.200,00 895.136,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 30.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 946.027,99 988.800,93 851.881,45 896.200,00 895.136,00

di Sviluppo 30.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
Totale 976.027,99 988.800,93 851.881,45 896.200,00 965.136,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 55.265,89 48.476,55 42.729,73 2.000,00 2.000,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 55.265,89 48.476,55 42.729,73 2.000,00 2.000,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 55.265,89 48.476,55 42.729,73 2.000,00 2.000,00

di Sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 55.265,89 48.476,55 42.729,73 2.000,00 2.000,00

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

PROGRAMMA "Servizi di qualità per il 
welfare"

PROGRAMMA "Bisogno casa" Anno 2010 Anno 2011Anno 2009



SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 924.231,74 975.870,36 936.776,93 990.381,00 1.010.181,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 924.231,74 975.870,36 936.776,93 990.381,00 1.010.181,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 254.780,00 21.000,00 16.406,00 31.000,00 31.000,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 924.231,74 975.870,36 936.776,93 990.381,00 1.010.181,00

di Sviluppo 254.780,00 21.000,00 16.406,00 31.000,00 31.000,00
Totale 1.179.011,74 996.870,36 953.182,93 1.021.381,00 1.041.181,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 285.666,56 314.621,05 270.430,09 249.222,00 250.378,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 285.666,56 314.621,05 270.430,09 249.222,00 250.378,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 285.666,56 314.621,05 270.430,09 249.222,00 250.378,00

di Sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 285.666,56 314.621,05 270.430,09 249.222,00 250.378,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 1.011.286,73 975.326,41 922.336,68 1.037.990,00 1.045.345,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 1.011.286,73 975.326,41 922.336,68 1.037.990,00 1.045.345,00

SPESA PER
INVESTIMENTO c) 162.998,80 124.960,00 3.473,19 29.882,00 29.882,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 1.011.286,73 975.326,41 922.336,68 1.037.990,00 1.045.345,00

di Sviluppo 162.998,80 124.960,00 3.473,19 29.882,00 29.882,00
Totale 1.174.285,53 1.100.286,41 925.809,87 1.067.872,00 1.075.227,00

Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

Anno 2012 - 
Previsione 
assestataAnno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale
PROGRAMMA "La partecipazione 

alla vita del Comune" Anno 2010

PROGRAMMA "L'organizzazione 
interna dell'Ente" Anno 2010

Anno 2009

Anno 2009

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

PROGRAMMA "La comunicazione ed 
accessibilità ai servizi" Anno 2010Anno 2009 Anno 2011



Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 328.479,14 503.790,52 1.448.991,15 418.190,00 412.990,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 328.479,14 503.790,52 1.448.991,15 418.190,00 412.990,00

SPESA PER
INVESTIMENT
O c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 328.479,14 503.790,52 1.448.991,15 418.190,00 412.990,00

di Sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 328.479,14 503.790,52 1.448.991,15 418.190,00 412.990,00

SPESA 
CORRENTE a) -Consolidata 111.042,75 155.657,82 138.538,61 139.147,00 139.147,00

b) - di Sviluppo   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 111.042,75 155.657,82 138.538,61 139.147,00 139.147,00

SPESA PER
INVESTIMENT
O c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L E
(a+b+c) Consolidata 111.042,75 155.657,82 138.538,61 139.147,00 139.147,00

di Sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 111.042,75 155.657,82 138.538,61 139.147,00 139.147,00

Anno 2012 - 
Previsione 

iniziale

Anno 2012 - 
Previsione 
assestata

PROGRAMMA "Gli strumenti di 
programmazione, controllo e 

rendicontazione"

PROGRAMMA "Reperimento ed 
utilizzo delle risorse" Anno 2010 Anno 2011Anno 2009



Anno 2006 Anno 2007 Anno 2008

7.556.435 7.710.572 8.309.806

(a) (b) (c)

Media

7.858.938

(d)=Media(a;b;c)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

15,6% 15,4% 15,4%

(e) (f) (g)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

1.225.994 1.210.276 1.210.276

(h)=(d)*(e) (i)=(d)*(f) (l)=(d)*(g)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

384.000 384.000 384.000

(m) (n) (o)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

841.994 826.276 826.276

(p)=(h)-(m) (q)=(i)-(n) (r)=(l)-(o)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

16,0% 15,8% 15,8%

(s) (t) (u)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

384.000 384.000 384.000

(v)=(m) (z)= (n) (aa)=(o)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

873.430 857.712 857.712

(ab)=(d)*(s)-(v) (ac)=(d)*(t)-(z) (ad)=(d)*(u)-(aa)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

0 857.712 857.712

(ae) (af)= (ac) (ag)=(ad)

Anno 2012

-122095,79

(ah)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

31666,66

(ai) (al) (am)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

-90.429 857.712 857.712

(an)= (ab)+(ae) +(ah)+(ai) (ao)= (ac) +(al) (ap)=(ad)+(am)

Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

-90.429 857.712 857.712

(aq)=(an) (ar)=(ao) (as)=(ap)

Legenda

Cella valorizzata con i dati previsiti dalla normativa (non modificabile dall'utente)

Cella in cui il calcolo è effettuato automaticamente

Note

Calcolo dell'obiettivo di competenza mista - Allegato C) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 27.09.2012

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2012-2014 

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO 
(legge 12 novembre 2011, n. 183)

 COMUNI soggetti al patto di stabilità interno 

Modalità di calcolo Obiettivo 2012-2014
F

A
S

E
 1

SPESE CORRENTI  (Impegni)

MEDIA delle spese correnti (2006-2008) (1)

PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti                   
(comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011) 

SALDO OBIETTIVO determinato come percentuale data della spesa media 
(comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011)

F
A

S
E

 2

RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI,                                                      di 
cui al comma 2, dell'art. 14, del D.L. n. 78/2010   (comma 4, art.31, legge n. 183/2011) 

SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI 
(comma 4, art.31, legge n. 183/2011) 

F
A

S
E

 3
-A

 (
E

nt
i N

O
N

 v
ir

tu
os

i)

PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti degli enti NON virtuosi 
(comma 6 , art. 31, legge n. 183/2011 ) 

RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI,  di cui al comma 2, dell'art. 14, del 
D.L. n. 78/2010   (comma 4, art.31, legge n. 183/2011) 

SALDO OBIETTIVO ENTI NON VIRTUOSI (commi 4 e 6, art. 31, legge 183/2011 )

F
A

S
E

 3
-B

  
(V

ir
tu

os
i)

SALDO OBIETTIVO  ENTI VIRTUOSI                                              (comma 5, art.31, 
legge n. 183/2011 )

F
A

S
E

 4
 (

an
no

 2
01

2)

PATTO REGIONALE "Verticale" (2)  

Variazione obiettivo ai sensi del comma 138, art 1, legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, 
legge n. 183/2011)

PATTO REGIONALE "Orizzontale" (3)                                                                                                                            

Variazione obiettivo ai sensi del comma 141, art. 1, legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, 
legge n. 183/2011)

SALDO OBIETTIVO 2011 RIDETERMINATO -PATTO REGIONALE (fase 4)              

SALDO OBIETTIVO FINALE

(1) Calcolo della media della spesa corrente registrata negli anni 2006-2008, così come desunta dai certificati di conto consuntivo (comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011). 



Calcolo dell'obiettivo di competenza mista - Allegato C) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 27.09.2012

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2012-2014 

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO 
(legge 12 novembre 2011, n. 183)

 COMUNI soggetti al patto di stabilità interno 

Modalità di calcolo Obiettivo 2012-2014

(2) Compensazione degli obiettivi fra regione e propri enti locali. L'importo comunicato dalla regione relativo ai maggiori spazi finanziari va inserito con segno negativo.
(3) Compensazione degli obiettivi fra enti locali del territorio regionale. L'importo comunicato dalla regione relativo ai maggiori spazi finanziari acquisiti va inserito con segno 
negativo, l'importo relativo agli spazi finanziari ceduti va inserito con segno positivo.



PATTO DI STABILITA' : attestazione del rispetto                                                                             PREVISIONI  2012 - 2013 -2014
2012 2013 2014

(+) 9.957.483,00          11.896.359,22            11.968.507,26          

(-) 9.719.234,00          11.656.388,22            11.722.008,26          

(+) -                        -                             -                           

Saldo finanziario parte corrente 238.249,00            239.971,00                246.499,00              

(+) 1.500.000,00          930.000,00                 615.000,00               

(-)

(-) 1.400.000,00          310.000,00                 -                           

(+) -                        -                             -                           

(+)

Saldo finanziario parte capitale 100.000,00             620.000,00                615.000,00              

-                        -                             -                           

338.249,00     859.971,00         861.499,00       

Alienazioni immobili e mobili destinate al rimborso dei prestiti 

SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA 

C
a
s
s
a

Entrate titoli IV 

Riscossione di crediti 

Spese titolo II 

 spese capitali autorizzate dal Min. attivazione nuove sedi di uffici giudiziari 

Concessioni di crediti 

Allegato  C) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 27 settembre 2012

C
o
m
p
e
t
e
n
z
a

Entrate titoli I- II- III 

Spese titolo I 

 spese correnti autorizzate dal Min. attivazione nuove sedi di uffici giudiziari 



2012 2013 2014

Obiettivo da raggiungere in termini di competenza mista 90.429,00-€       857.712,00€          857.712,00€         

Obiettivo previsto 338.249,00€      859.971,00€          861.499,00€         

Azioni correttive -€                      -€                           -€                         

Margine di manovra 428.678,00€   2.259,00€          3.787,00€         

La previsione per l'esercizio 2013 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

La previsione per l'esercizio 2014 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

RIEPILOGO

La previsione per l'esercizio 2012 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno



Allegato D) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 27 settembre 2012

Tipologia di spesa Spesa anno 2009
Percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 

dal 2011
Spesa sostenuta 
nell'anno 2011

Limite di spesa 
anno 2012

SPESE PER STUDI E INCARICHI DI CONSULENZA (comma 7)  €              20.590,53 80%  €            4.118,11  €             4.144,30  €           4.118,11 
SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI, MOSTRE, PUBBLICITA' E RAPPRESENTANZA 
(comma 8)  €            155.071,95 80%  €          31.014,39  €           30.761,98  €         32.529,00 
SPESE PER MISSIONI (comma 12)  €                1.759,76 50%  €               879,88  €                879,00  €              880,00 
SPESE PER ATTIVITA' ESCLUSIVA DI FORMAZIONE (comma 13)  €              30.713,45 50%  €          15.356,73  €           15.351,80  €         13.842,00 
SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, NOLEGGIO ED ESERCIZIO DI AUTOVETTURE ED 
ACQUISTO BUONI TAXI (comma 14)  €              27.022,64 20%  €          21.618,11  €           21.610,46  €         21.618,10 
Totale 235.158,33€            72.987,21€           72.747,54€            72.987,21€          

Sentenza della Corte Costituzionale n. 139/2012: Le Amministrazioni locali devono perseguire l'obiettivo di riduzione della spesa complessivamente determinato in applicazione dell'art. 6, commi 7-14
del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito nella Legge 30.07.2010, n. 122 ma possono scegliere liberamente le tipologie di spesa alle quali apportare i tagli che consentano di realizzare il risultato previsto.

Determinazione del limite per spese ex art. 6, comm i 7 - 14, del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78 conve rtito nella Legge 30.07.2010, n. 122



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/09/2012

Data   18/09/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   68   del   27/09/2012

ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 27/09/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/10/2012


		2012-10-04T10:47:12+0200
	DS User Private Key 3


		2012-10-04T12:26:01+0200
	DS1




